
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/179353 1/2

Brasília, 24 de abril de
2023

BGP - Publicado em 19/04/2023 - Ano 7 Edição 4.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 442, de 18 de abril de 2023

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, considerando o que consta na
Resolução nº 42/2022-CEPE e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.019576/2023-77,

RESOLVE:

Designar para compor o Comitê de Políticas Linguísticas da Universidade Federal do Paraná, os seguintes
membros:

Setor de Ciências Exatas
GUSTAVO BISCAIA DE LACERDA - 2350078

Setor Palotina
CLEONILDA MARIA TONIN - 3216801

Setor de Artes, Comunicação e Design
CLAUDIA MADRUGA CUNHA - 1116511

Setor Litoral
CRISTINA CARDOSO - 1433543

Setor de Tecnologia
EWALDO LUIZ DE MATTOS MEHL - 341845
HENRIQUE KUSBICK POLL - 3268544

Setor de Ciências Humanas
ALEKSANDRA MARCELA PIASECKA TILL - 1290553
ALISON ROBERTO GONÇALVES - 3151805
CLAUDIA HELENA DAHER - 2336313
CLOVIS BATISTA DE SOUZA - 1976677
GLENDA HELLER CACERES - 1623766
KARINE MARIELLY ROCHA DA CUNHA - 3451014
LUCIANA LANHI BALTHAZAR - 2885383
MARCELO PAIVA DE SOUZA - 1329573
POLLIANNA MILAN - 1144926
SANDRA MARA STROPARO - 2170470
THIAGO VITI MARIANO - 1840498

Setor de Educação
ANGELA MARIA HOFFMANN WALESKO - 1035970
SUZETE DE PAULA BORNATTO - 1511423

Setor de Educação Pro�ssional e Tecnológica
ADRIANA CRISTINA SAMBUGARO DE MATTOS BRAHIM - 2222013

Agência UFPR Internacional
LUIZ MAXIMILIANO SANTIN GARDENAL - 1706302 

RICARDO MARCELO FONSECA



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/179353 2/2

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, Reitor(a), em 18/04/2023, às 09:04,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/179353

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/179353

